
 
 

1

  Diário Oficial   

Poder Executivo 

Estado de São Paulo  Seção I 
Palácio dos Bandeirantes  

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone : 3745-3344  
 

Nº 240 – DOE – 27/12/18 - seção 1 – p.38 
 
 

Saúde 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
Resolução SS - 94, de 17-12-2018 

 
Estabelece a transferência de recursos do Fundo Estadual de Saúde para os Fundos Municipais de Saúde, referente 
ao Projeto Verão, para os municípios do Litoral Paulista 
 
O Secretário da Saúde, considerando: 
Que os municípios do Litoral Paulista recebem no período de verão aumento significativo de turistas; 
Que esse número na população local geral consequentemente aumento na demanda por serviços de saúde; 
Ainda, as especificidades regionais, a organização dos sistemas municipais de saúde, a referência intermunicipal e a 
complexidade da assistência oferecida à população, resolve:  
 
Artigo 1º - Ficam estabelecidos recursos no montante de R$ 8.020.000,00, destinados ao Projeto Verão, como apoio 
financeiro de custeio, para os municípios do litoral paulista conforme valores constantes do Anexo I, referentes ao 
exercício de 2018/2019. 
 
Artigo 2º - Os recursos devem aplicados pelos gestores municiais no custeio das ações de saúde. 
 
Artigo 3º - Os recursos financeiros serão transferidos aos Fundos Municipais de Saúde, em parcelas 
 
Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 


